pôsteres panorâmicos, a atualização da foto aérea do Município de 

Mauá da Serra, bem como a readequação, tratamento e padronização 

de imagens institucionais, de acordo com as especificações técnicas 

definidas pela Administração Municipal. 

VALOR   

ESTIMADO  
R$ 11.990,00 (onze mil novecentos e noventa reais) 

FUNDAMENTO   

DA  DISPENSA   

Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21 

Art. 9º, §1º, inciso I do Decreto Municipal 137/20235 

DOTAÇÃO  

ORÇAMENTÁRIA  

05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração 

3.3.90.30.00.00 – Materiais de consumo

[...]

71 inciso IV da Lei 14.133/21, 

TORNO PÚBLICO 

Para conhecimento de todos interessados que foi AJUDICADA e HOMOLOGADA da DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 55/2025, das empresas abaixo: 

ORDEM EMPRESA CNPJ R$ VALOR 

1  

MANOEL HENRIQUE GARCIA LTDA 11.419.119/0001-10 R$ 11.990,00 
(onze mil 
novecentos e 
noventa reais) 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a produção de materiais fotográficos e 

gráficos, compreendendo a elaboração e impressão de pôsteres panorâmicos, a 

atualização da foto aérea do Município de Mauá da Serra, bem como a readequação,

[...]

RECEBIMENTO DO OBJETO CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO A ESTE CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1. NÃO SERÁ ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)
5.1. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil)
5.2. NO VALOR ACIMA ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS ORDINÁRIAS DIRETAS E
INDIRETAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO, INCLUSIVE TRIBUTOS E/OU IMPOSTOS,
ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS INCIDENTES,
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, FRETE, SEGURO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO

[...]

KG 570 R$7,71

R$ 4.394,70

99 VAGEM:sem
machucados, limpas,
íntegras, com cor e
tamanho uniformes,
livres de pragas, sujeiras
ou sinais de
deterioração. Devem
estar em condições
adequadas para o
consumo

KG 110 R$14,10

R$ 1.551,00

TOTAL ESTIMADO R$ 39.920,70
R$ 39.920,70 (trinta e nove mil novecentos e vinte reais e setenta centavos)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E CONDIÇÕES GERAIS

3.
2.1 O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CREDENCIAMENTO É DE 12 (DOZE
MESES), SENDO O PRAZO DE VIGÊNCIA DE TODOS OS CONTRATOS GERADOS PELA
VIGENCIA DO PRIMEIRO CONTRATO SENDO ATÉ 22 DE OUTUBRO DE 2026 PODENDO

[...]

OBSERVAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA,
ANEXO A ESTE CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. NÃO SERÁ ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)

5.1. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ R$ 5.729,40 (cinco mil setecentos e
vinte nove reais e quarenta centavos)
5.2. NO VALOR ACIMA ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS ORDINÁRIAS DIRETAS
E INDIRETAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO, INCLUSIVE TRIBUTOS E/OU
IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E
COMERCIAIS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, FRETE, SEGURO E OUTROS